
 
 

 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 28 TACHWEDD 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN Y 
SIAMBR,  NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AM 9.15 YB  
DYDD MAWRTH, 5ED RHAGFYR, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: juowens@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  2 Aelod 
 

1.  Cyng. Tyssul Evans (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng. Russell Sparks (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR -  1 Aelod 
1.  Cyng. Philip Warlow (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Aelod 
1.  Cyng. Fiona Walters (Aelod y Pwyllgor)  

 
HEB GYSYLLTIAD  1 Aelod 
1.  Cyng. Michael Cranham (Cadeirydd)  

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 7 MEDI 2023  
5 - 8 

 
4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 

ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 2024/25  
9 - 60 

 
5. POLISI CYFARFODYDD AML-LEOLIAD  61 - 72 
 
6. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU 

AELODAU 2023/24  
73 - 80 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDD IAU, 7 MEDI 2023  
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Evans (Is-gadeirydd yn y Gadair) (Yn y siambr) 
 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
H.A.L. Evans F. Walters P.T. Warlow  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd AG. Morgan (Gwahoddiad i fynychu yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd 
y Fforwm Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn y Siambr) 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [yn cymryd nodiadau] 
M. Runeckles, Swyddog Cymorth Aelodau [gwe-ddarlledu] 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn rhithwir): 
G. Morgan, Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd  
M. Evans Thomas, Pen-swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 10.10 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 9FED O FEHEFIN 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 9 Mehefin 2023 gan eu bod yn gywir. 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 2022/23 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad i'w ystyried a oedd yn amlinellu gwaith y Pwyllgor 
yn ystod blwyddyn y cyngor 2022/23.  Roedd yr adroddiad yn manylu ar y 
materion allweddol a ystyriwyd, ynghyd â'r canlyniadau cysylltiedig mewn 
perthynas â rôl a swyddogaeth y Pwyllgor, rhaglen ymsefydlu aelodau, polisi 
cyfarfod aml-leoliad, arolwg amserau cyfarfodydd a blaenraglen waith y Pwyllgor. 
Amlygodd yr adroddiad, er bod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd wedi 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

cyfarfod unwaith yn unig, fod aelodau'r Pwyllgor wedi cyfarfod yn anffurfiol yn 
ystod y cyfnod adrodd i weld a chyfrannu at borth aelodau diwygiedig wedi'i 
ddiweddaru ar gyfer ymholiadau aelodau etholedig, gydag adborth yr aelodau yn 
ffurfio'r adroddiad terfynol yn cael ei roi gerbron y Pwyllgor ym mis Mehefin 
2023.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a'i 
fod ar gael i aelodau’r Cyngor er gwybodaeth.  

 
5. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN - ADRODDIAD 

BLYNYDDOL 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol 2022/23 Cyngor Sir Caerfyrddin 
ynghylch ei Swyddogaeth Graffu a oedd yn rhoi trosolwg o Swyddogaeth Graffu'r 
Cyngor ac yn cyfeirio'n benodol at y gwaith yr oedd y pum Pwyllgor Craffu wedi 
ymgymryd ag ef: 
  

·            Adnoddau a Pherfformiad Corfforaethol 
·            Cymunedau, Cartrefi ac Adfywio 
·            Addysg, Pobl Ifanc a'r Gymraeg 
·            Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd 
·            Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

  
Roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at rôl allweddol y pwyllgorau craffu o ran 
hyrwyddo atebolrwydd ym mhroses gwneud penderfyniadau awdurdodau lleol, 
roedd yn adnodd gwerthfawr o ran sicrhau bod polisïau'r cyngor yn adlewyrchu'r 
blaenoriaethau presennol, yn ogystal â hyrwyddo effeithlonrwydd ac annog 
gweithio mewn partneriaeth ag asiantaethau allanol. 
  
Dywedodd Cadeirydd y Pwyllgor Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu fod y 
Pwyllgor Craffu wedi cael ei ddiweddaru gan y Cyngor yn dilyn etholiadau Mai 
2022 lle daeth pob Pwyllgor Craffu yn gyfrifol am drosolwg a chraffu ar Bortffolios 
Cabinet penodol a'u priod wasanaethau.   
  
Ar ben hynny, er mwyn i'r Pwyllgorau Craffu gymryd mwy o berchnogaeth o'u 
rhaglenni gwaith eu hunain, cyflwynwyd dull craffu cyn penderfynu yn ystod 
blwyddyn y cyngor a alluogodd i Bwyllgorau Craffu fod yn rhagweithiol wrth 
ryngweithio â Blaengynllun Gwaith y Cabinet, a chraffu ar faterion perthnasol o'r 
dechrau.  
  
Cyfeiriwyd hefyd at adolygiad Archwilio Cymru o drefniadau trosolwg a chraffu'r 
Cyngor a gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 2022 a oedd wedi argymell rhoi 
prosesau ar waith i alluogi asesu effeithiolrwydd ac effaith trosolwg a chraffu.  Yn 
unol â hynny, roedd y Cyngor yn symud tuag at ddull sy'n canolbwyntio mwy ar 
ganlyniadau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

 
 

Tudalen 6



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
5 RHAGFYR 2023 

 

 
PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 

ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 2024/25 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 

1. Ystyried a rhoi sylwadau ar y penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol yn eu Hadroddiad Blynyddol drafft 2024/25. 
 

2. Awdurdodi Cadeirydd y Pwyllgor i gyflwyno ymateb i BACGA, ar ran y Pwyllgor. 
 
 
Y Rhesymau:  
 

Rhaid ymgynghori â Phwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd, yn unol â'i Gylch Gorchwyl, 
ynghylch gweithredu adroddiadau a gyflwynwyd gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 

 

Angen i’r Cabinet  wneud penderfyniad       NAC OES   
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad         NAC OES  

 

YR AELOD O'R Cabinet SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Y Cynghorydd Darren Price – Arweinydd/Cyng. Alun Lenny Aelod y Cabinet dros  (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth: 
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Gaynor Morgan 

Swyddi: 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd 
 

Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
 
 
 
01267 224026 
Gmorgan@sirgar.gov.uk 

 
 

 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4



  

EXECUTIVE SUMMARY 
 

INDEPENDENT REMUNERATION PANEL FOR WALES  
DRAFT ANNUAL REPORT 2024/25 

Each year the Independent Remuneration for Wales (IRPW) determines the rates of payment 
which are made to elected and co-opted Members of Welsh Local Authorities for the following 
year and has powers to make recommendations on proposed variations to the remun
[...]
llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-
blynyddol-drafft-2024-i-2025-html i weld y fersiwn ddiweddaraf.
Gwybodaeth am hawlfraint.

Tudalen 43

https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-2023-i-2024
https://www.llyw.cymru/datganiad-hygyrchedd-llywcymru
https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Adroddiad Blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, Chwefror 
2024  
Independent Remuneration Panel for Wales draft Annual Report, February 2024 
 
 
Ymgynghoriad ar Adroddiad Drafft 2024 i 2025 
 
Rydym yn croesawu adborth ar yr Adroddiad drafft hwn ac rydym wedi cynnwys rhai 
cwestiynau   ychwanegol lle y byddem yn gwerthfawrogi clywed eich barn. Daw'r 
cyfnod ymgynghori i ben ar 8 Rhagfyr 2023 a gallwch naill ai anfon eich sylwadau 
dros e-bost neu gwblhau'r ffurflen ar ein gwefan.  
 
Mae croeso hefyd ichi gyflwyno sylwadau ysgrifenedig i'r cyfeiriad isod. 
 
I ofyn am fersiynau printiedig o'r Adroddiad, anfonwch e-bost atom neu ysgrifennwch 
at: 
 
Mae croeso hefyd ichi anfon sylwadau ysgrifenedig i'r cyfeiriad isod. 
 
I ofyn am fersiynau printiedig o'r Adroddiad, gallwch anfon e-bost atom neu 
ysgrifennu at: 
 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
Trydydd Llawr - Dwyrain 
Adeiladau'r Goron  
Parc Cathays 
Caerdydd  
CF10 3NQ 
  

Tudalen 45

https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025
mailto:IRPMailbox@gov.wales


Adroddiad Blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, Chwefror 
2024  
Independent Remuneration Panel for Wales draft Annual Report, February 2024 
 
 
Cwestiwn 1 - Cynyddu cydn
[...]
e Panel 
have discussed and considered changing the requirements for Community and Town 
Councils when submitting their statement of payment returns. The Panel’s aim is to 
simplify administration and encourage Councils to ensure all mandatory payments 
are made to individual members. 
  
The Panel proposes that from September 2024, the returns need only show the total 
amounts paid in respect of the mandatory payments mentioned above. That is the 
£156 contribution to the costs of working from home, the £52 set rate consumables 
allowance and the travel and subsistence expenses paid. 
 
This brings these in line with the reporting of the costs of care and personal 
assistance allowances. 
 
 
Do you agree that these figures may be published as a global total rather than 
individually? 
 
Yes   
No  
No View  

 
 
 What are the reasons for your view?  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 59



Adroddiad Blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, Chwefror 
2024  
Independent Remuneration Panel for Wales draft Annual Report, February 2024 
 
 
 
Question 6 - Publication of consolidated sums for other bodies 
 
In future reports, we are thinking of allowing consolidation of the travel and 
subsistence expenses of members of principal councils, National Park Authorities 
and Fire and Rescue Authorities and would be interested in your views. 
 
Do you agree that these figures may be published as a global total rather than 
individually? 
 
Yes   
No  
No View  

 
 
 What are the reasons for your view?  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 60



  

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
5ED RHAGFYR 2023 

 
 

POLISI CYFARFODYDD AML-LEOLIAD 
 

YR ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:  
 
Ystyried y polisi presennol, gwneud unrhyw awgrymiadau ar gyfer gwella ac argymell unrhyw 
newidiadau arfaethedig i'r Cyngor. 
 
Y RHESYMAU:  
 
Adolygu a sicrhau bod y polisi cyfarfodydd Aml-leoliad yn briodol. 
 
Angen i’r Cabinet  wneud penderfyniad                        NAC OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 
Yr Aelod o’r Cabinet  sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Cyng. Linda Evans – Dirprwy 
Arweinydd  
Arall:-  Cyng. Michael Cranham – Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Y Gyfarwyddiaeth 
Y Prif Weithredwr 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones 
 
Awdur yr 
Adroddiad: 
Gaynor Morgan 

Swyddi: 
 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 
 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn / Cyfeiriadau e-bost: 
 
 
 
 
01267 224012  / 
Lrjones@sirgar.gov.uk 
 
01267 224026 / 
gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 

 
 

Tudalen 61

Eitem Rhif  5

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


  

EXECUTIVE SUMMARY 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

 
 

MULTI-LOCATION MEETING POLICY 
 

With the implementation of “The Local Government and Elections (Wales) Act 2021 the Welsh 
Government has provided Councils the power and freedom to convene multi-location meetings 
which will enable greater accessibility and public participation in local government decision 
making.   
 
Meetings must be capable of being held virtually, but each authority can decide whether their 
meetings will be held fully virtually or multi-location (where some participants are in the same 
physical location, whilst others join the meeting virtually, also referred to as ‘hybrid 
meetings’). Authorities cannot hold purely physical meetings (apart from the Dyfed Powys 
Police & Crime Panel which is subject to separate regulation). 
 
The Authority’s Multi location meeting policy was approved by Council on the 12th October 
2022 (Minute 4.1 refers) and took into account the interim statutory guidance issued by Welsh 
Government. Welsh Government published the final guidance on the 7th July 2023 and it is 
now an appropriate time to review the policy based on our experience of multi-location 
meetings to-date. 
 
Proposed amendments to the policy, as highlighted in r
[...]
angen: 
 
Diweddariad Rhaglen Datblygu 2023/24. 

Y Rhesymau:  
Cyfrannu at Gynllun Datblygu Aelodau 2023-24. 
 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  

Ddim yn berthnasol   

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad         Amh.      

Angen penderfyniad gan y Cyngor                Amh.      
 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Cyng. Linda Evans – Dirprwy Arweinydd  
 
Y Gyfarwyddiaeth:  
 Adran y Prif Weithredwr 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:  
Paul R Thomas 
 
Awdur yr Adroddiad: Dirk 
Neuman 

Swydd: 
 
 
 
 
 
 
 Partner Busnes Arweiniol 
(Dysgu a Datblygu) 
 

Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-
bost:  
 
 
 
 
 
01267 246186 
DNeuman@sirgar.gov.uk 

 
 

Tudalen 73

Eitem Rhif  6



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 
5TH DECEMBER 2023 

 
 
 

CONSULTATION ON MEMBER DEVELOPMENT PLAN  
 

 

This report provides an update to the Democratic Services Committee on the Member 
Development Plan for 2023/24.  

  

 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES   

 

 
  

Tudalen 74



 
 

  

IMPLICATIONS 
 

 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 
 
Signed:         P.R. Thomas                                    Assistant Chief Executive 

Policy, Crime 
& Disorder 
and 
Equalities 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets   

NONE NONE  NONE  NONE  NONE  NONE  NONE  

 
CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 
 
Signed:         P.R. Thomas                                    Assistant Chief Executive 

(Please specify the outcomes of consultations undertaken where they arise against the following headings) 
1. Scrutiny Committee: N/A 
 
2.Local Member(s)   

Individual Members consulted as part of 1-1 Personal Development Meeting with 
Group Leaders or Deputy Group Leaders.  

 
3. Community / Town Council – N/A 

4. Relevant Partners – N/A 

5. Staff Side Representatives and other Organisations – N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THERE ARE NONE  (Delete as applicable) 

Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

   
 

Tudalen 75



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
5 RHAGFYR 2023 

 
Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU 

AELODAU 2023/24 
 

  
Rhaglen Sefydlu Aelodau 
 
Yn dilyn yr adroddiad ar y Rhaglen Sefydlu Aelodau yng nghyfarfod y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ar 9 Mehefin 2022 a rhoi sylw dyledus i'r sylw a 
wnaed wrth werthuso'r Cynefino, bydd y mynediad i recordiadau o sesiynau yn y 
dyfodol yn cael ei alluogi drwy'r System Rheoli Dysgu sy'n dod ar-lein ym mis 
Ionawr 2024. 
 
Bydd y system newydd yn galluogi aelodau i gael mynediad at sesiynau wedi'u 
recordio ar unrhyw adeg a rhestr glir o'r holl bynciau perthnasol sydd i'w trafod fel 
rhan o'r rhaglen Sefydlu. 
 
Cynllun Datblygu Blynyddol Aelodau 
 
Mae sesiynau ychwanegol ar gyfer hyfforddiant Geo-ddarganfod wedi'u harchebu 
ar 30 Tachwedd a 7 Rhagfyr 2023, mae dyddiadau dosbarthu a gwahoddiadau 
wedi'u rhannu ag aelodau. Bydd y pwnc hwn yn rhan o'r catalog o bynciau sydd ar 
gael drwy'r System Rheoli Dysgu yn y dyfodol.  
 
Mae'r Gwasanaethau Democrataidd wedi cytuno â Dysgu a Datblygu i gynnal 
Adolygiad Datblygiad Personol blynyddol gydag Arweinwyr y Cyngor a'u haelodau 
i lywio'r Cynllun Datblygu blynyddol ymhellach. 
 
Mae e-bost wedi'i ddosbarthu i arweinwyr y grwpiau sy'n darparu'r adnoddau i 
gwblhau'r adolygiadau cyn diwedd mis Rhagfyr.  Bydd aelod o'r Tîm Dysgu a 
Datblygu yn casglu'r adborth a gaiff ei gynnwys yn y Cynllun Datblygu Blynyddol 
(2024/25) a'i gyflwyno yn y cyfarfod nesaf. 
 

 

Tudalen 77



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

Member Annual Development Plan 2023-2024  
 

Topic  Target group  Lead person  Delivery  Date  
Geo Discoverer All Members  Julia Harris  Online  30/11/23, 7/12/23  

 
Code of Conduct 
refresher  

All Members  Linda Rees Jones  Hybrid 24/04/23 

Overview of Delta 
Wellbeing  

All Members  Samantha Watkins – 
Delta  

tbc  

KPI Overview  All Members  tbc tbc  
Section 106  All Members  tbc tbc  
Mod.gov refresher   L&D  Online   
Communication Skills – 
dealing with the public  

All Members  WLGA eLearning  

Disability Awareness  All Members  tbc tbc  
Mental Health & 
Wellbeing  

All Members  Wellbeing Team  Hybrid  

Overview of 
Crimestoppers Wales  

All Members  Hayley Fry – 
Crimestoppers Wales 

Online   

Scrutiny Refresher  All Members  WLGA  Online   
Corporate Joint 
Committees  

All Members  Linda Rees Jones  Hybrid   

Equalities & Diversity / 
Introduction into 
Racism  

All Members  WLGA  Online  Jan/Feb 2024 

 T
udalen 79



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7 MEDI 2023
	4 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 2024/25
	Atodiad 1
	Welsh cover.pdf
	panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025.pdf
	Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol: adroddiad blynyddol drafft 2024 i 2025
	Cynnwys
	Rhagair
	Aelodau'r Panel

	Cyflwyniad
	Rôl a Chyfrifoldebau'r Panel
	Ein Rôl

	Methodoleg
	Trafodaethau a phenderfyniadau ar gyfer 2024 i 2025
	Cyflog sylfaenol i aelodau etholedig prif gynghorau: Penderfyniad 1
	Cyflogau a delir i Uwch-aelodau, aelodau Dinesig ac aelodau Llywyddol prif gynghorau: Penderfyniad 2
	Grŵp A
	Grŵp B
	Grŵp C

	Cyflogau Cyd-bwyllgorau Trosolwg a Chraffu: Penderfyniad 3
	Taliadau i Awdurdodau Parciau Cenedlaethol ac Awdurdodau Tân ac Achub: Penderfyniad 4
	Taliadau a wneir i aelodau etholedig Prif Gynghorau, Awdurdodau Parciau Cenedlaethol ac Awdurdodau Tân ac Achub: Penderfyniad 5
	Tabl 3: Taliadau a wneir i aelodau etholedig Prif Gynghorau, Awdurdodau Parciau Cenedlaethol ac Awdurdodau Tân ac Achub
	Cynghorau Cymuned a Thref
	Taliadau Gorfodol: Penderfyniad 6
	Taliad am gostau ychwanegol gweithio gartref
	Taliad penodol am nwyddau traul

	Digolledu am Golled Ariannol: Penderfyniad 7
	Gofynion Adrodd: Penderfyniad 8

	Crynodeb o'r Penderfyniadau ar gyfer 2024 i 2025
	Penderfyniad 1
	Penderfyniad 2
	Penderfyniad 3
	Penderfyniad 4
	Penderfyniad 5




	Atodiad 2

	5 POLISI CYFARFODYDD AML-LEOLIAD
	Adroddiad

	6 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 2023/24
	Adroddiad
	Cynllun






Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDD MAWRTH, 5 RHAGFYR 2023  
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd M.D. Cranham (Y Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn Rhithwir):  
W.T. Evans P.T. Warlow K.V. Broom (dirprwy)  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
D. Neuman, Partner Busnes Arweiniol (Dysgu a Datblygu) 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 9.15  - 9.33 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd R. Sparks a'r 
Cynghorydd F. Walters. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 7 MEDI 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 7 Medi, 2023 yn gofnod cywir. 

 
4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 2024/25 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol i'w ystyried, sy'n nodi ei gynigion ar daliadau o ran 
cydnabyddiaeth a lwfansau ar gyfer Aelodau Etholedig ac Aelodau Cyfetholedig 
Awdurdodau Lleol ar gyfer 2024/25.  
  
Hysbyswyd y Pwyllgor o'r prif newidiadau arfaethedig ar gyfer Prif Gynghorau yn 
2024/25, ynghyd â'r goblygiadau cysylltiedig i'r Awdurdod.  Yn unol â hynny, fel 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

rhan o broses ymgynghori Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, 
gwahoddwyd yr aelodau i roi adborth ar yr adroddiad drafft.  
  
Tynnwyd sylw at y cynigion mewn perthynas â thaliadau i'r aelod cyfetholedig lle 
codwyd pryderon y gallai cyflwyno cyfradd fesul awr ar gyfer cyfarfodydd arwain 
at anghysondebau ar draws Awdurdodau Lleol Cymru wrth bennu cyfraddau ar 
gyfer diwrnod llawn, hanner diwrnod neu fesul awr o ran taliadau.  
  
Dywedwyd nad oedd unrhyw newidiadau wedi'u cynnig mewn perthynas â 
lwfansau teithio yn ystod y blynyddoedd diwethaf, er gwaethaf y cynnydd 
sylweddol mewn costau tanwydd yn ystod y cyfnod hwn. 
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
4.1 derbyn yr adroddiad, a  

  
4.2 fel rhan o'r broses ymgynghori, fod Cadeirydd Pwyllgor y 

Gwasanaethau Democrataidd yn cyflwyno ymateb i Banel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar ran y 
Pwyllgor.  

  
 

5. POLISI CYFARFODYDD AML-LEOLIAD 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd wedi'i atodi i ddiwygiadau arfaethedig i 
Bolisi Cyfarfodydd Aml-leoliad yr Awdurdod.   
  
Cafodd Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliad yr Awdurdod ei gymeradwyo gan y 
Cyngor ar 12 Hydref 2022 (gweler cofnod 4.1) gan ystyried y canllawiau 
statudol dros dro a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru.   Rhoddwyd gwybod 
i'r Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi ei chanllawiau terfynol ar 7 
Gorffennaf 2023 ac o ganlyniad ystyrid ei bod yn briodol adolygu'r polisi yn 
seiliedig ar brofiad yr Awdurdod o gyfarfodydd aml-leoliad hyd yma. 
  
Roedd y diwygiadau arfaethedig i'r polisi, yn seiliedig ar adborth gan 
Gadeiryddion Pwyllgorau, yn cynnwys mwy o ganllawiau ar ddefnyddio 
camerâu ar gyfer y rhai sy'n mynychu o bell er mwyn cynnal dilysrwydd proses 
yr Awdurdod o wneud penderfyniadau a lleihau'r cyfle am her gyfreithiol yn 
hyn o beth.  Roedd mân welliannau mewn ymateb i lacio cyfyngiadau sy'n 
gysylltiedig â Covid a hefyd cynigiwyd methodoleg o ran pleidleisio. 
  
Pwysleisiodd y Pwyllgor bwysigrwydd cyfarfodydd aml-leoliad o safbwynt 
hygyrchedd fel ffordd o wella a chefnogi democratiaeth leol a galluogi aelodau 
i weithio'n fwy cynhyrchiol.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y Polisi 
Cyfarfodydd Aml-leoliad diwygiedig yn cael ei gymeradwyo. 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

6. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 
2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn darparu diweddariad ar weithredu 
Cynllun Datblygu'r Aelodau 2023/2024.   
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, mewn ymateb i'r adborth a ddarperir yn ystod 
gwerthuso Rhaglen Sefydlu'r Aelodau, y byddai mynediad at recordiadau o'r 
sesiynau hyfforddi a datblygu ar gyfer aelodau ar gael drwy'r System Rheoli 
Dysgu ar-lein o fis Ionawr 2024 ymlaen.  Croesawodd y Pwyllgor fod y system yn 
cael ei chyflwyno fel ffordd o wella hygyrchedd i sesiynau hyfforddi a datblygu 
yng nghyd-destun y gofynion amrywiol sy'n cael eu rhoi ar aelodau.  
  
Cyfeiriwyd at y sesiynau hyfforddiant geo-discovery ychwanegol a drefnwyd ar 
gyfer yr aelodau, a fyddai hefyd yn rhan o'r catalog o bynciau a fyddai ar gael 
drwy'r System Rheoli Dysgu yn y dyfodol.  
  
Mewn diweddariad i'r Pwyllgor, cadarnhaodd y Partner Busnes Arweiniol ar gyfer 
Dysgu a Datblygu y byddai'r aelodau'n cael cyfle i gynnal Adolygiad o 
Ddatblygiad Personol gyda'u Harweinwyr Grwpiau perthnasol.  Roedd disgwyl i'r 
Adolygiadau gael eu cynnal erbyn 31 Rhagfyr 2023, a byddai'r canlyniadau'n 
llywio'r Cynllun Datblygu Aelodau wrth symud ymlaen.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y diweddariad ar gynnydd Cynllun 
Datblygu'r Aelodau 2023/24 yn cael ei dderbyn. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


